Дело № 2-3/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Санкт-Петербург 19 августа 2019 года

Санкт-Петербургский городской суд в составе

председательствующего судьи Егоровой Т.Г.,

коллегии присяжных заседателей, 

при ведении протокола секретарями судебного заседания Башировым Г.Н., Егиоя Д.В., Вайнц В.Э., Безгиной О.В., Сидоренковой И.С., Карцевым К.Г., Михайловой Е.Н., Сныткиным И.И., ФИО1,

с участием государственных обвинителей-прокуроров отдела гособвинителей прокуратуры города Санкт-Петербурга Моисеева А.А., ФИО2, ФИО3, 

подсудимых – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 ФИО10, ФИО11,

защитников - адвокатов:

ФИО12, представившего удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО13, представившей удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО14, представившего удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО15, представившей удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО16, представившей удостоверение №... и ордер 

№..., 

ФИО17, представившего удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО18, представившего удостоверение №... и ордер 

№ №...,

ФИО19, представившей удостоверение №... и ордер №..., 

ФИО20, представившей удостоверение №... и ордер №...,

ФИО21, представившей удостоверение №... и ордер №...,

Защитника Орловой М.В.,

а также потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, и представителей потерпевших Представитель потерпевшего №1, Представитель потерпевшего №2, Представитель потерпевшего №3, Представитель потерпевшего №4, Представитель потерпевшего №5, Представитель потерпевшего №6, Представитель потерпевшего №7, Представитель потерпевшего №8, Представитель потерпевшего №9, Представитель потерпевшего №10, Представитель потерпевшего №11, Представитель потерпевшего №12, Представитель потерпевшего №13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, 

уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

с образованием неполным средним, женатого, 

<

...> 

<

...>, работающего генеральным директором ООО 

«

<

...>», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, - 

осужденного:

02.06.2015 года Ленинградским областным судом по ч.3 ст.33, п. «з» 

ч.2 ст.105, ч.1 ст.30, ч.3 ст.33, п. «з» ч.2 ст.105, ч.1 ст.222 УК РФ, на 

основании ч.3 ст.69 УК РФ - 17 лет лишения свободы в ИК строгого 

режима, с ограничением свободы 1 год 6 месяцев 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ,

ФИО5, 

<

дата> года рождения, 

уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации,

с образованием средним, холостого, работающего начальником 

службы безопасности ИП 

<

...>, проживающего 

по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,

<

адрес>, - судимого:

14.05.2007 года Кировским городским судом Ленинградской области 

по ч.3 ст.158, ч.1 ст.30, ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции закона от 

08.12.2003 года № 162-ФЗ) - с применением ч.3 ст.69 УК 

РФ 3 года лишения свободы в ИК строгого режима, без штрафа, 

<

...> 

<

...>, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО6, 

<

дата> года рождения,

уроженца 

<

...>, гражданина 

Российской Федерации, с образованием средним специальным, 

женатого, 

<

...>, работавшего 

менеджером по работе с клиентами в ООО «

<

...>», 

зарегистрированного в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, -

не судимого, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, восьми преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО7, 

<

дата> года рождения, 

уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с

образованием средним, женатого, 

<

...> 

<

...>, работающего в ООО «

<

...>» менеджером, 

в Санкт-Петербурге зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - осужденного:

27.03.2015 года Новгородским районным судом Новгородской области 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003г. 

№ 162-ФЗ) - 12 лет лишения свободы в ИК строгого режима, со 

штрафом в размере 100000 рублей, 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской 

Федерации, с образованием средним, женатого, 

<

...> 

<

...>, работавшего исполнительным директором ООО 

«

<

...>», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - судимого:

23.12.2013 года Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года 

№ 377-ФЗ) - 10 лет лишения свободы в ИК строгого режима, без 

штрафа и ограничения свободы, 

<

...>

<

...> 

<

...>, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО9, 

<

дата> года рождения, 

уроженца 

<

...> 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с образованием средним,

холостого, не работающего, проживающего по месту регистрации по 

адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - судимого:

14.05.2007 года Кировским городским судом Ленинградской области 

по шести преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.158 

УК РФ, преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.226, ч.1 ст.30, ч.3 

ст.158 УК РФ – с применением ч.3 ст.69 УК РФ 4 года лишения

свободы в ИК общего режима, 

<

...> 

<

...> 

<

...>;

17.12.2013 года Всеволожским городским судом Ленинградской 

области по чч. 4,5 ст.33, п. «з» ч.2 ст. 105 УК РФ (в редакции 

закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), чч. 4,5 ст.33, ч.1 ст.30, п. «з» ч.2 

ст. 105 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 

с применением ч.3 ст.69 УК РФ 9 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК 

строгого режима, с ограничением свободы на срок 2 года, 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...> - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО10, 

<

дата> года рождения, 

уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с 

образованием средним, разведенного, 

<

...> 

<

...>, не работающего, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, судимого 

20.10.1997 года Заволжским районным судом города Ярославля по п. 

«в» ч.2 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы в ИК строгого 

режима, с конфискацией имущества; 

<

...>

<

...> 

<

...>, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222, ч.1 ст.222 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

ФИО11, 

<

дата> года рождения,

уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

с образованием высшим, холостого, работающего менеджером ООО 

«

<

...>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, - проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, - осужденного:

08.02.2018 года Кущевским районным судом Краснодарского края по 

ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК общего режима, 

<

...> 

<

...>

<

...>, - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от 3 июля 2019 года подсудимые признаны виновными в следующем: 

В период с января по февраль 2008 года в Санкт-Петербурге ФИО4 создал группу из нескольких человек, объединив их для того, чтобы в результате совместных действий, включая применение к гражданам физической силы и угроз, завладевать чужим имуществом - дорогостоящими грузами, перевозимыми большегрузными автомобилями, под видом проведения операций сотрудниками специальных подразделений правоохранительных органов (ОМОН, СОБР), с остановкой выбранного транспорта под видом сотрудников ДПС ГИБДД, о чем в указанный период договорился с ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО6, и неустановленными лицами, 

в период с 1 по 28 февраля 2008 года дал указание неустановленному лицу привлечь к участию в группе другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО11.

Группа имела в своем распоряжении соответствующую форменную одежду, обмундирование, экипировку и легковые автомашины с цветографической раскраской милиции, оборудованные специальными номерами милиции синего цвета и сигнальной громкоговорящей установкой, транспортные средства, мобильные телефоны, рации, устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, спецсредства, а с февраля 2008 года и пригодные для производства выстрелов:

- автомат с маркировкой на ствольной коробке №..., 

- автомат АКС-74У №..., 

- автомат с заводским номером на ствольной коробке №..., - и патроны:

- не менее 51 патрона калибра 5,45х39 мм,

- не менее 59 патронов калибра 7,62х39 мм,

- коробчатый магазин к автоматам системы ФИО22 калибра 7,62х39 мм, вместимостью 30 патронов, - для оснащения которыми предприняли меры ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО11. 

ФИО4 разработал план действий и организацию совершения вооруженных налетов, который предусматривал получение информации о регистрационных знаках и маршруте транспортных средств с дорогостоящими грузами, создание условий для их остановки, захват и удержание водителей и сопровождающих сотрудников охраны, перемещение захваченного имущества на заранее арендованные склады, организацию его хранения и реализации, ознакомил с планом деятельности остальных членов группы, распределил между ними роли, лично руководил действиями членов группы при совершении налетов. 

При этом другие и неустановленные лица приняли на себя обязанность, используя форменную одежду, экипировку и легковые автомашины с цветографической раскраской милиции, под видом сотрудников ДПС ГИБДД, останавливать водителей большегрузных автомобилей под предлогом проверки документов,

ФИО5, ФИО6, ФИО11 приняли обязательство, переодевшись в форменное обмундирование сотрудников специальных подразделений (ОМОН, СОБР), с применением спецсредств и автоматов захватывать водителей и охранников остановленных машин и удерживать их до обеспечения задуманного результата, 

ФИО8 обязался приискивать транспортные средства для перемещения захваченного, подбирать и вовлекать в состав группы лиц, обладающих навыками вождения большегрузных автомашин, 

а ФИО7 - доставлять в кузове большегрузной машины к месту планируемых действий автоматы, патроны, форменную одежду сотрудников специальных подразделений и ДПС ГИБДД, легковые автомобили с цветографической раскраской милиции, оборудованные громкоговорящей установкой, перемещать транспортные средства от места их захвата на заранее арендованные склады. 

ФИО4 разработал также меры конспирации при подготовке и совершении налетов, осуществлял материальное обеспечение группы, финансировал подготовку к каждому нападению, определял способы реализации добытого при этом имущества, выплачивал участникам группы вознаграждения за каждый конкретный налет, в период с 1 марта 2008 года по декабрь 2011 года вовлек в состав вооруженной группы ФИО10, других и неустановленных лиц, которые знали о наличии в распоряжении группы пригодных для производства выстрелов указанных автоматов и патронов, были осведомлены о мерах конспирации, плане действий и способе совершения вооруженных налетов, распределенных между участниками группы ролях, при этом ФИО10 принял обязательство с применением спецсредств и автоматов захватывать и удерживать водителей и охранников остановленных машин. 

В результате созданная и руководимая ФИО4 вооруженная группа различным составом ее участников совершила нападения:

22 марта 2008 года на Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3(с участием ФИО5 и ФИО6),

11 марта 2009 года на Потерпевший №5 и Потерпевший №4 (с участием ФИО5, ФИО6 и ФИО11),

30 апреля 2009 года на Потерпевший №6 и Потерпевший №7 (с участием ФИО5, ФИО6, ФИО11),

7 мая 2009 года на ФИО №1, Потерпевший №8 и Потерпевший №9 (с участием ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО8, ФИО7),

29 октября 2009 года на Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №12, Потерпевший №11 (с участием ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО7),

5 октября 2010 года на Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший №18 (с участием ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО10, ФИО7), 

14 марта 2011 года на ФИО №2 и ФИО №3 (с участием ФИО6, ФИО7),

25 января 2012 года на Потерпевший №23, Потерпевший №22, Потерпевший №21, Потерпевший №19 и ФИО №4 (с участием ФИО6, ФИО10).

Исходя из фактических обстоятельств, установленных вердиктом присяжных заседателей, суд квалифицирует действия ФИО4 как создание и руководство устойчивой вооруженной группой (бандой) в целях нападения на граждан и организации, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), поскольку ФИО4 создал указанную вооруженную группу, привлек в нее нескольких лиц, подыскивал объекты и разрабатывал планы нападений, распределял роли, координировал подготовку и исполнение нападений, а действия ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО7 и ФИО10 по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), т.е. как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, поскольку каждый из них вошел в созданную ФИО4 группу лиц, заранее и устойчиво объединившихся для совершения нападений на граждан и организации, принял личное участие в этих нападениях. При этом группа имела огнестрельное оружие, о чем все ее участники были осведомлены. Состав группы был стабильным на протяжении длительного времени, все ее участники объединены решимостью организованно достигать осуществления преступных целей, сообща тщательно готовили нападения, применяя одинаковые способы и методы их осуществления. 

В этом преступлении обвинялся также ФИО9 В отношении виновности ФИО9 в совершении этого деяния вердикт коллегия присяжных заседателей оправдательный, потому по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, он подлежит оправданию в связи с отсутствием состава преступления, т.е. по пункту 3 части 2 статьи 302 УПК РФ. 

Вердиктом присяжных заседателей установлено, что сорганизованные ФИО4 в группу для совместных действий по завладению чужим имуществом, руководимые им подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО11, ФИО7, ФИО10, ФИО9, другие и неустановленные лица спланировали и осуществили следующие деяния.

Нападение на 

Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 

В период с 1 по 20 марта 2008 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 21 марта 2008 года с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Торфяновка» Северо-Западного таможенного управления ФТС России проследует в Москву автомашина с грузом телевизоров «ВВК», спланировал действия по завладению этим имуществом на 22 марта 2008 года на территории Пушкинского района г.Санкт-Петербурга с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., о чем сообщил другому лицу, ФИО5, ФИО6 и неустановленным лицам, распределил с ними роли и руководил действиями этой группы.

По указанию ФИО4 в период с 1 по 22 марта 2008 года неустановленное лицо арендовал склад 

<

адрес> для хранения там захваченного имущества. 

Примерно в 21:30 21 марта 2008 года ФИО5 и ФИО6 на проспекте Королева в г.Санкт-Петербурге встретились с другим и неустановленными лицами, с которыми в неустановленном микроавтобусе «Газель» прибыли к гаражу в Пушкинском районе г.Санкт-Петербурга, из которого ФИО5 и ФИО6 погрузили в салон «Газели» две клетчатые сумки с двумя комплектами форменного обмундирования сотрудников специальных подразделений, двумя шапками-масками с прорезями для глаз, автоматом АКС-74У №... и автоматом с заводским номером на ствольной коробке №..., и проследовали на указанной «Газели», управляемой ФИО6, к месту планируемого налета 

<

адрес>.

Примерно в 24 часа 21 марта 2008 года ФИО4 передал другому и неустановленному лицу сообщение о приближении к месту их нахождения автофургона DAF-XF с прицепом, и около 01 часа 22 марта 2008 года другое лицо, используя форменную одежду и жезл сотрудников ДПС ГИБДД, остановил большегрузную автомашину марки MAN, государственный регистрационный знак №..., с прицепом марки ТИРСАН, государственный регистрационный знак №..., принадлежащую ЗАО «

<

...>»,

ее водитель Потерпевший №1, выполняя требование предъявить документы, покинул кабину и пересел в автомобиль ВАЗ-2109 с цветографической раскраской милиции, после чего ФИО6 вместе с ФИО5, одетые в форму специальных подразделений правоохранительных органов черного цвета, шапки-маски с прорезями для глаз, вооруженные, каждый, одним из указанных автоматов, подъехали к автомашине марки MAN, откуда ФИО6, управляя микроавтобусом «Газель», продолжил преследование большегрузного автомобиля DAF-XF, а ФИО5 подбежал к автомобилю ВАЗ-2109, ударил находившегося в ней Потерпевший №1 прикладом автомата в лицо, высказывая угрозы убить, завел ему руки за спину, надел наручники и под угрозой огнестрельного оружия удерживал на заднем сидении автомашины ВАЗ-2109, пока вместе с другим лицом преследовали автомашину марки DAF-XF.

Когда на 

<

адрес> автодороги М10 «Россия» на территории поселка Ям-Ижора Тосненского района Ленинградской области неустановленное лицо при помощи жезла сотрудника ДПС остановил принадлежащую ООО «

<

...>» большегрузную автомашину марки DAF-XF, государственный регистрационный знак №..., с прицепом марки Dinkеl Dako, государственный регистрационный знак №..., направил на ее водителя Потерпевший №2 автомат с маркировкой на ствольной коробке №..., угрожая убить, потребовал выйти из кабины, нанес несколько ударов кулаком в область головы. 

В то же время ФИО5 вместе с подъехавшим на «Газели» ФИО6, вооруженные автоматом АКС-74У №... и автоматом с заводским номером на ствольной коробке №..., открыли пассажирскую дверь кабины автомашины марки DAF-XF, направили на сотрудника ЧОП «

<

...>» Потерпевший №3 автоматы и потребовали выйти, угрожая убить.

Когда Потерпевший №2, и Потерпевший №3 подчинились, ФИО5 и ФИО6 вместе с неустановленным соучастником повалили Потерпевший №2 и Потерпевший №3 на асфальт, завели им руки за спины и, надев наручники, нанесли каждому удары ногами по различным частям тела, причинившие Потерпевший №3 кровоподтек в области спины и кровоподтеки и ссадины в области обоих лучезапястных суставов, телесное повреждение в виде компрессионно-ишемической невропатии левого лучевого, срединного и правого срединного нервов, потом затолкали их и Потерпевший №1 в микроавтобус «Газель», и, продолжая угрожать автоматами, натянули на глаза потерпевших вязаные шапки, затем на автомобиле «Газель» под управлением ФИО6 отвезли в поселок Кипень Пушкинского района Санкт-Петербурга, где в неустановленном доме удерживали, демонстрируя автоматы и угрожая применением насилия, до 17 часов 22 марта 2008 года, пока другие участники группы были заняты сокрытием похищенного, после чего вывезли потерпевших на 

<

адрес> Киевского шоссе Пушкинского района г.Санкт-Петербурга, где оставили связанными. 

Одновременно с этим после завладения транспортными средствами ФИО4 дал указание переместить их в деревню Горбунки и разгрузить на территории 

<

...>, после чего грузовой фургон DAF-XF с прицепом марки Dinkеl Dako общей стоимостью 1 211716 рублей, в которой находился груз принадлежащих ООО «

<

...>» телевизоров марки ВВК на общую сумму 107 640 долларов США (что составляет 2 559 388,57 рублей по курсу валют ЦБ РФ), а также принадлежащие потерпевшим:

- Потерпевший №2: паспорт гражданина Российской Федерации, деньги и вещи на сумму 22000 рублей,-

- Потерпевший №3: паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверение ветерана, удостоверение ЧОП «

<

...>», удостоверение частного охранника, деньги и вещи на сумму 3100 рублей, - 

и автомобиль MAN с прицепом марки ТИРСАН общей стоимостью 676 625,04 рубля, в которой находился груз принадлежащих ООО «

<

...>» предметов одежды и белья из текстиля, натуральной кожи, обуви, головных уборов, швейной фурнитуры, изделий из металла на общую сумму 2 426 030 рублей, и принадлежащие 

- Потерпевший №1: паспорт гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение, деньги и вещи на сумму 45 705,42 рубля, -

были другими лицами перемещены на территорию 

<

адрес>, где находившиеся в них товары были перемещены в ангар, после чего указанные автомашины с прицепами были отвезены и оставлены возле дома 101 по Витебскому проспекту Санкт-Петербурга.

В результате действовавшими заодно под руководством ФИО4 ФИО5, ФИО6, другими и неустановленными лицами, было отобрано имущество потерпевших на общую сумму 6 944 565,03 рублей, и после реализации груза, перевозимого в автомашинах MAN и DAF-XF с прицепами, ФИО4 распределил вырученные средства между участниками группы. 

Нападение на Потерпевший №5 и Потерпевший №4

Не позднее 9 марта 2009 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 10 марта 2009 года с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Торфяновка» Северо-Западного таможенного управления ФТС России проследует в Москву автомашина с грузом телекоммуникационного оборудования «Panasonic», спланировал действия по завладению этим имуществом на 11 марта 2009 года на территории Всеволожского района Ленинградской области с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил другому лицу, ФИО5, ФИО6, ФИО11 и неустановленным лицам, договорился с ними о распределении ролей и руководил действиями этой группы. 

В марте 2009 года ФИО4 привлек другое лицо для наблюдения за большегрузной автомашиной, захват которой планировался, указал ему участок трассы Санкт-Петербург – Выборг Е18 «Скандинавия» и передал мобильный телефон с sim-картой, на который неустановленное лицо направил сообщение с номером государственного регистрационного знака большегрузного автомобиля, за которым другое лицо следовал и передавал ФИО4 сведения о его передвижении. 

Около 10 часов 11 марта 2009 года Воропаев А..П., ФИО6 и неустановленное лицо встретились на автомобильной стоянке возле АЗС «Лукойл» на Выборгском шоссе при выезде из Санкт-Петербурга с ФИО11 и другим лицом, в микроавтобусе «Соболь» под управлением ФИО6 прибыли к гаражу по адресу: 

<

адрес>, - забрали две сумки с тремя комплектами форменного обмундирования сотрудников специальных подразделений, тремя шапками-масками с прорезями для глаз, 2 автоматами: АКС-74У №... и с №..., - и на том же микроавтобусе с ФИО11 и ФИО6 прибыли к месту планируемых действий 

<

адрес>.

Примерно в 14 часов 30 минут 11 марта 2009 года ФИО4 передал другому и неустановленному лицу сообщение о приближении к месту их нахождения двух автомашин марки VOLVO FН-12 с полуприцепами, их государственные регистрационные знаки. 

После остановки в указанном месте около 14 часов 30 минут 11 марта 2009 года другим и неустановленным лицами с использованием форменной одежды и жезла сотрудника ДПС принадлежащих ООО «

<

...>» автомобиля VOLVO FH-12, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., и автомобиля VOLVO FH-12, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., под управлением водителей Потерпевший №5 и Потерпевший №4, к ним подбежали подъехавшие на микроавтобусе «Соболь» ФИО5, ФИО11, и ФИО6, одетые в форму спецподразделений, в шапках-масках, с автоматом АКС-74У №... и автоматом с заводским номером на ствольной коробке №..., действуя заодно, вытащили Потерпевший №5 из кабины грузовой автомашины, нанесли ему несколько ударов прикладами автоматов по различным частям тела, повалили на асфальт, заломили руки за спину, надели наручники и затащили в микроавтобус «Соболь», причинив потерпевшему ссадины в области верхней губы и в области лучезапястных суставов. 

Они же вытащили из кабины второй грузовой автомашины Потерпевший №4, повалили на асфальт и нанесли ему не менее 10 ударов прикладами автоматов по различным частям тела и голове, причинив ушибленные раны в затылочной части головы, ссадины в области мягких тканей лица и в области лучезапястных суставов, после чего также затащили в микроавтобус «Соболь», где ФИО5, ФИО6, и ФИО11 посадили потерпевших на сидения, заставив наклонить головы к коленям, продолжая угрожать автоматами, заклеили им глаза липкой лентой и увезли в неустановленное помещение, где, также угрожая автоматами, удерживали примерно до 5 часов 12 марта 2009 года, после чего в салоне микроавтобуса «Соболь» отвезли к торговому центру «Икея Парнас», где высадили связанными.

Одновременно с этим после завладения транспортными средствами ФИО4 дал указание переместить их в 

<

адрес> и разгрузить на территории 

<

адрес>, после чего другие члены группы переместили грузовые автомобили VOLVO FH-12 с полуприцепами с принадлежащим компании «

<

...>» грузом электротехнических изделий и телекоммуникационного оборудования «Panasonic» на сумму 86 907,69 долларов США (3 081 173,1 рубля по курсу валют ЦБ РФ), и компании «

<

...>» на сумму 496 401,4 доллара США (17 599 117,39 рублей по курсу валют ЦБ РФ), а также с находившимся в них имуществом потерпевших:

- Потерпевший №5: водительским удостоверением, заграничным и гражданина Российской Федерации паспортами на его имя, папкой с товарно-сопроводительными документами, деньгами и вещами на общую сумму 11000 рублей, -

- Потерпевший №4: водительским удостоверением, заграничным и гражданина Российской Федерации паспортами на его имя, деньгами и вещами на общую сумму 7500 рублей, - 

на территорию 

<

адрес>, где был выгружен в ангар находившийся в них товар, а указанные автомашины с полуприцепами, общей стоимостью 7181861,92 рубля, были другими лицами перемещены и оставлены на участке 17 км 200 м Мурманского шоссе направления Санкт-Петербург – Разметелево. 

В результате действовавшими заодно под руководством ФИО4 ФИО5, ФИО11, ФИО6, другими и неустановленными лицами, отобрано имущество потерпевших на общую сумму 27 880 652,4 рубля, и после реализации груза, перевозимого в автомашинах VOLVO FH-12 с прицепами, ФИО4 распределил вырученные средства между участниками группы. 

Нападение на Потерпевший №6 и Потерпевший №7

В период с 10 по 15 апреля 2009 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 30 апреля 2009 года с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Торфяновка» Северо-Западного таможенного управления ФТС России в Москву проследует автомашина с грузом дорогостоящей компьютерной техники, спланировал действия по завладению этим имуществом на 30 апреля 2009 года на территории Новгородского района Новгородской области с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил трем другим лицам, ФИО5, ФИО6, ФИО11 и неустановленным лицам, договорился с ними о распределении ролей и руководил действиями этой группы. 

Выполняя свою роль, примерно 15 апреля 2009 года ФИО4 дал поручение другому лицу приобрести и 29 апреля 2009 года от него получил три устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, 5 переносных радиостанций и 3 преобразователей напряжения, а также 3 комплекта форменного обмундирования специальных подразделений МВД для использования в завладении перевозимыми большегрузным транспортом товарами.

29 апреля 2009 года он дал указание другому лицу подыскать удобное место возле трассы Е18 «Скандинавия» для наблюдения за государственными номерными знаками проезжающих в сторону Санкт-Петербурга грузовых автомобилей, передал ему три мобильных телефона с сим-картами, две рации и денежные средства для оплаты за разгрузку захваченного товара, привлек другое лицо для наблюдения за большегрузной автомашиной, захват которой планировался, указал ему участок трассы Санкт-Петербург – Выборг Е18 «Скандинавия» и передал мобильный телефон с sim-картой, на который неустановленное лицо направил сообщение с номером государственного регистрационного знака большегрузного автомобиля, за которым другое лицо следовал и передавал ФИО4 сведения о его передвижении.

Около 14 часов 29 апреля 2009 года ФИО5 и ФИО11 на автомашине марки BMW Х5 прибыли на стоянку у кафе возле поворота на город Малая Вишера Новгородской области автодороги «Санкт-Петербург – Москва», где встретились с ФИО6 и куда около 23 часов того же дня один из участников группы прибыл на большегрузной автомашине, в кузове которого находились машина с цветографической раскраской милиции, сумки с форменным обмундированием и автоматы с патронами, которые ФИО5, ФИО6, ФИО11 и другое лицо переместили в салон автомашины «Газель».

Примерно в 4 часа 30 минут 30 апреля 2009 года ФИО4 направил смс-сообщение о приближении к месту нахождения участников группы выбранной для налета автомашины с полуприцепом, их государственные регистрационные знаки и о необходимости приготовиться. 

Около 4 часов 30 апреля 2009 года на участке 

<

адрес> федеральной автодороги Е105 «Санкт-Петербург - Москва» в Новгородском районе Новгородской области принадлежащий ЗАО «

<

...>» автомобиль VOLVO FH-Truck, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом марки SCHMITZ-SPR 24/1, государственный регистрационный знак №..., под управлением водителя Потерпевший №6 и с находившимся в кабине Потерпевший №7, был остановлен другим и неустановленным лицами с использованием форменной одежды и жезла сотрудника ДПС, после чего к ним подбежали подъехавшие на автомашине «Газель» ФИО5, ФИО11, и ФИО6, одетые в форму спецподразделений, в шапках-масках и с автоматом АКС-74У №..., автоматом с маркировкой №... и автоматом с №....

Действуя заодно, ФИО11 с автоматом встал перед кабиной большегрузной машины, заблокировав ее, чтобы ФИО6 и ФИО5 выполнили действия по захвату Потерпевший №6 и Потерпевший №7. 

ФИО5 с автоматом вытащил из машины Потерпевший №7, повалил на землю и нанес удар по затылку прикладом автомата, сковал наручниками руки за спиной, в результате ФИО22 были причинены ссадины верхних и нижних конечностей, и затолкал в машину «Газель».

ФИО6, также с автоматом, с левой стороны кабины вытащил Потерпевший №6, повалил его на землю и нанес несколько ударов ногами и прикладом автомата по телу, чем потерпевшему были причинены кровоподтеки туловища и верхних конечностей, ссадины левого коленного сустава, завел его руки за спину, сковал наручниками и затолкал в машину «Газель». 

Там ФИО5, ФИО6 и ФИО11, демонстрируя автоматы и высказывая угрозы убить, насильно положили потерпевших на пол, замотали глаза скотчем и вывезли в лесной массив в районе 

<

адрес>, где, угрожая автоматами, удерживали в салоне автомашины «Газель» примерно до 19 часов 30 апреля 2009 года, после чего вытащили из машины и оставили связанными в лесу.

Одновременно с этим ФИО4 доставил к месту остановки машины VOLVO-Truck с полуприцепом водителя (другое лицо), которому передал устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, указал направление следования в деревню Спасская Полисть Чудовского района Новгородской области, и, следуя на неустановленной автомашине, контролировал передвижение автомашины VOLVO-Truck, координировал по рации действия участников группы, когда грузовой автомобиль VOLVO FH-Truck с полуприцепом SCHMITZ-SPR 24/1, оснащенный мобильным связным терминалом модели «BN-Global SAT201» стоимостью 15784,88 рублей, мобильным телефоном «Soni Ericsson 3201» стоимостью 3550,84 рубля, комплектом громкой связи «Parrot 3100-carkit» стоимостью 5100 рублей, тремя грузовыми ремнями общей стоимостью 2100 рублей, с грузом компьютерной техники, принадлежащим компании «ЮЛ №3», на сумму 299402,03 долларов США (9954848,04 рубля по курсу валют ЦБ РФ), а также принадлежащими потерпевшим: 

- Потерпевший №6: водительскими документами, паспортами заграничным и гражданина Российской Федерации, денежными средствами и личным имуществом на сумму 82 687 рублей;

- Потерпевший №7: военным билетом, удостоверением офицера запаса, водительским удостоверением, паспортом гражданина Российской Федерации, денежными средствами и личным имуществом на сумму 81 300 рублей, -

были перемещены сначала в д. Спасская Полисть Чудовского района Новгородской области, где был демонтирован и выброшен предназначенный для отслеживания маршрута движения мобильный связной терминал «BN-Global SAT201», а затем на территорию 

<

адрес>, куда по указанию ФИО4 были вызваны неустановленные лица для разгрузки захваченного в ангар на ее территории, а после этого распорядился другим членам группы отогнать автомобиль VOLVO-Truck стоимостью 2175906,10 рублей с полуприцепом стоимостью 917920,81 рубля в сторону города Луга Ленинградской области и руководил по радиосвязи их передвижением, пока указанная автомашина и полуприцеп были перемещены и оставлены в 900 м от автодороги Санкт-Петербург – Псков по направлению в п.Торковичи Лужского района Ленинградской области. В результате всего отобрано имущество потерпевших на общую сумму 13 239 197,67 рублей.

Затем ФИО4 дал указание другому лицу перевезти похищенный груз в г.Москву, и после его реализации вырученные денежные средства распределил между участниками группы. 

Нападение на ФИО №1,

Потерпевший №8 и Потерпевший №9

Не позднее 6 мая 2009 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 7 мая 2009 года с территории складского комплекса завода «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - должны выехать три автомашины марки SCANIA с грузом табачной продукции, и предполагаемый маршрут их движения. Он спланировал действия по захвату этого имущества на 7 мая 2009 года около автозаправочной станции 

<

адрес> с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил двум другим лицам, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО8 и неустановленным лицам, которых привлек в группу 6 мая 2009 года, договорился со всеми о распределении ролей и руководил действиями этой группы.

Выполняя свою роль, ФИО4 дал указание другому лицу приобрести автомашину «Газель», передал ему для этого 250000 рублей, встретился с ним, ФИО11 и еще одним лицом у гаражей недалеко от метро «Старая деревня», где по его указанию другое лицо демонтировал из салона «Газели» сидения.

Около 6 часов 7 мая 2009 года ФИО5, ФИО6, ФИО11 и другое лицо встретились в районе Коломяги Санкт-Петербурга, откуда на машине ФИО6 BMW X5 приехали сначала в город Колпино Санкт-Петербурга, где пересели в автомобиль «Газель» с государственным регистрационным знаком №..., в салоне которой находились указанные ранее автоматы, патроны, обмундирование сотрудников спецподразделений и шапки маски, а затем на этой машине около 7 часов 45 минут приехали на 241 км Московского шоссе Санкт-Петербурга, встретились там с ФИО4, который сообщил, что автомобили с грузом табачной продукции в ближайшее время прибудут на автозаправочную станцию «

<

...>», дал указание другому лицу заменить на «Газели» государственные регистрационные знаки №... на знаки №..., а ФИО5, ФИО6 и ФИО11 переодеться в салоне «Газели» в форменное обмундирование сотрудников спецподразделений и взять автоматы.

После остановки около 8 часов 30 минут 7 мая 2009 года возле автозаправочной станции 

<

адрес> - трех автомобилей SCANIA R124L с полуприцепами с грузом сигарет ООО «

<

...>», управляемых ФИО №1, Потерпевший №8 и Потерпевший №9, к ним подъехал автомобиль «Газель» с государственным регистрационным знаком №..., из которого выбежали ФИО5, ФИО11, и ФИО6, одетые в форму сотрудников спецподразделений черного цвета, в шапках-масках с прорезями для глаз, и с автоматом АКС-74У №..., автоматом с маркировкой №... и автоматом с №.... 

Действуя заодно, ФИО5, ФИО11 и ФИО6, угрожая потерпевшим автоматами, повалили их на землю, при этом нанесли Потерпевший №8 два удара кулаком по спине в область лопаток, сковали им руки наручниками и насильно посадили в автомобиль «Газель», наклонив головы потерпевших к коленям, где продолжая угрожать автоматами и высказывая угрозы убить, заклеили им глаза липкой лентой, после чего вывезли на машине «Газель» в район поселка Красный Бор Тосненского района Ленинградской области, где удерживали ФИО №1, Потерпевший №9 и Потерпевший №8, угрожая автоматами, в салоне автомашины и туристической палатке до момента их освобождения около 17 часов 7 мая 2009 года сотрудниками полиции. 

Одновременно с этим после захвата водителей автомашин SCANIA R124L, ФИО7 и неустановленные лица заняли их места в принадлежащих ФИО №1 трех автомобиля: 

- государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., общей стоимостью 1 050 000 рублей, с установленной в ней системой слежения «MAGIC SYSTEM» стоимостью 16 000 рублей, в которых находились коробки с сигаретами на сумму 10 831 857 рублей 56 копеек, 

- государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №...,общей стоимостью 1 050 000 рублей, с установленной в ней системой слежения «MAGIC SYSTEM» стоимостью 16 000 рублей, в которых находились коробки с сигаретами на сумму 11 708 322 рубля 73 копейки, 

- государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., общей стоимостью 1050000 рублей, с установленной в ней системой слежения «MAGIC SYSTEM» стоимостью 16000 рублей, в которых находились коробки с сигаретами на сумму 11 111 944 рубля 02 копейки,- а всего принадлежащая ООО «

<

...>» табачная продукция на сумму 33 652 124 рубля 31 копейка, а также деньги и личные вещи потерпевших:

- ФИО №1 на сумму 57020 рублей, 

- Потерпевший №9 на сумму 4060 рублей, 

- Потерпевший №8 на сумму 2510 рублей, его паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение, - подключив к бортовой сети устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, проследовали в сопровождении и под контролем ФИО4 и ФИО8 в район поселка Федоровское Пушкинского района Ленинградской области, где остановились в ожидании дальнейших указаний, а ФИО8 приобрел в магазине 

<

...> в г.Тосно 

<

адрес>, товары и продукты для участников группы и удерживаемых ими водителей, которые на автомобиле марки Chevrolet Lacetti отвез в лесной массив в район поселка Красный Бор Тосненского района Ленинградской области, где удерживались ФИО №1, Потерпевший №9 и Потерпевший №8.

Оттуда ФИО8 уехал на этой же машине с ФИО6, забрав с собой форму сотрудников спецподразделений, шапки-маски, три автомата и патроны, сокрыв их в неустановленном месте, где они хранились до октября 2009 года, а ФИО4 сопроводил автомобили SCANIA R124L с прицепами в деревню Горбунки Ленинградской области. 

Там захваченный груз был перемещен в ангар 

<

адрес>, по указанию ФИО4 другое лицо выплатил денежные средства в сумме 20000 рублей лицам, осуществившим разгрузку, а неустановленные лица и ФИО7 отогнали указанные машины с полуприцепами к дому 77 на улице Софийской в Санкт-Петербурге, где их оставили, при этом ФИО8 присоединился к другому лицу, сопровождавшему и предупреждавшему о встречающихся постах и экипажах ДПС ФИО7 и неустановленных лиц, управлявших машинами SCANIA, следовал с ними на машине марки Lend Rover Discoveri, а ФИО4 руководил по радиосвязи их передвижением. 

В результате всего отобрано имущество на сумму 36 913 714 рублей 31 копейку. В дальнейшем ФИО4 поручил другому лицу уничтожить наклейки индивидуальных кодов товарных партий табачной продукции, нанесенных предприятием-изготовителем, перевезти похищенное к местам сбыта и после его реализации вырученные денежные средства распределил между участниками группы.

Нападение на Потерпевший №10, Потерпевший №13,

Потерпевший №12, Потерпевший №11 

В период с 1 по 10 сентября 2009 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 29 октября 2009 года с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Торфяновка» Северо-Западного таможенного управления ФТС России в Москву проследуют две автомашины с грузом дорогостоящей компьютерной техники, спланировал действия по завладению этим имуществом на 29 октября 2009 года на территории деревни Ижицы Валдайского района Новгородской области с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил трем другим лицам, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО8, ФИО10 и неустановленным лицам, договорился с ними о распределении ролей и руководил действиями этой группы.

Осуществляя задуманное, ФИО4 отдал другому лицу 500000 рублей, чтобы тот вместе с неустановленным лицом 15 сентября 2009 года в г. Москве приобрел для использования в налете два устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, две радиостанции мощностью 50 Вт с выносными антеннами, 15 мобильных телефонов, сим-карты, а также форменную одежду, обувь и атрибутику сотрудников органов внутренних дел, шапки-маски, в городе Балашиха Московской области приобрели микроавтобус марки Ford Tranzit и арендовали дом для удержания потерпевших до момента сокрытия похищенного груза.

2 октября 2009 ФИО4 вместе с другим и неустановленным лицами на микроавтобусе Ford Tranzit привез в арендованный в деревне Пески дом сумки с форменной одеждой, обувью и атрибутикой сотрудников органов внутренних дел, радиостанциями, мобильными телефонами, сим-картами и устройствами для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации.

Выполняя свою роль в общем для группы плане, ФИО8 примерно 30 сентября 2009 года встретился по указанию ФИО4 на автомобильной стоянке в поселке Петро-Славянка Колпинского района Санкт-Петербурга с другим лицом, привезшим туда форменную одежду сотрудников внутренних дел, автоматы и патроны, проблесковый маячок ДПС, продукты питания, которые по указанию ФИО8 два других лица перенесли в автомашину SCANIA, государственный регистрационный знак №.... 

В период с 1 по 29 октября 2009 года ФИО8 и ФИО7 в неустановленном месте нанесли на автомашину марки ВАЗ-2110 цветографическую раскраску милиции, установили государственные регистрационные знаки синего цвета и сигнальную громкоговорящую установку.

Примерно 25 октября 2009 года ФИО8 подыскал две неустановленные автомашины марки VOLVO FH-12 и организовал их перемещение ФИО7 и другим лицом из поселка Шушары Пушкинского района Санкт-Петербурга в поселок Яжелбицы Валдайского района Новгородской области, а также доставку другим лицом легкового автомобиля ВАЗ-2110, форменной одежды сотрудников органов внутренних дел, автоматов и патронов в закрытом кузове автомобиля марки SCANIA, государственный регистрационный знак №..., из поселка Петро-Славянка Колпинского района Санкт-Петербурга в поселок Крестцы Новгородской области. 

Примерно 27 октября 2009 года ФИО7, ФИО10, ФИО11 и другое лицо, а 29 октября 2009 года ФИО5, ФИО6 и ФИО8, по указанию ФИО4 прибыли в дом в деревне Пески, откуда ФИО8, ФИО7 и другое лицо проследовали на микроавтобусе в лесной массив для выбора места, где автомашина марки ВАЗ-2110 в качестве машины ДПС ГИБДД могла незаметно выехать из кузова автомобиля SCANIA, затем проследовали на автомобильную стоянку в поселке Крестцы, где ФИО7 пересел в машину SCANIA, государственный регистрационный знак №..., в кузове которой находились автомашина марки ВАЗ-2110 с раскраской милиции и надписью «ДПС», сумки с форменной одеждой и указанные ранее автоматы и патроны, и перегнал ее в выбранное в лесном массиве место.

Затем ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО10 и другое лицо на микроавтобусе марки Ford Tranzit проследовали к месту стоянки этого большегрузного автомобиля SCANIA, переоделись там в форму сотрудников спецподразделений правоохранительных органов черного цвета, надели шапки-маски с прорезями для глаз и перенесли сумки с автоматами АКС-74У №... и с номером №... на ствольной коробке, патроны к ним, в салон микроавтобуса Ford Tranzit, на котором приехали к запланированному месту остановки машин с грузами на федеральной трассе «Санкт-Петербург – Москва», а примерно в 16 часов 30 минут (29 октября 2009 года) ФИО8 с ФИО7 на автомашине марки Chevrolet Lacetti, в салоне которой находились две сумки с оборудованием для подавления средств мобильной связи и GPS–навигации, приехали и остановились на указанной автотрассе в месте, откуда могли наблюдать за совершением нападения.

Около 5 часов 29 октября 2009 года возле своего дома 

<

адрес> ФИО4 передал другому лицу ключи и документы на машину Honda Civic, чтобы тот установил на ней государственные регистрационные знаки автомобиля-двойника и использовал при сопровождении автомашин, запланированных к захвату, 10-15 тысяч рублей и телефон с сим-картой для получения от неустановленного лица сообщения о их государственных регистрационных номерах, распорядился продолжить преследование машин с грузом компьютерной техники, когда другое лицо сообщил, что ее сопровождает машина ВАЗ-2114 с сотрудниками ООО ЧОП «

<

...>».

Около 16 часов 30 минут 29 октября 2009 года ФИО4 по мобильному телефону сообщил ФИО8 о местонахождении преследуемых автомобилей и дал указание участникам группы готовиться к захвату, а затем по рации сообщил ФИО8 государственные регистрационные знаки автомобилей под управлением Потерпевший №10 и Потерпевший №13 и порядок их движения.

Около 19 часов 30 минут 29 октября 2009 года на федеральной трассе «Санкт-Петербург – Москва» возле автобусной остановки в деревне Ижицы Валдайского района Новгородской области другое и неустановленное лица с использованием форменной одежды и жезла сотрудника ДПС под предлогом проверки документов остановили автомобиль марки MAN, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом марки M&V NH4G31, государственный регистрационный знак №..., с грузом компьютерной техники, принадлежащим компании «

<

...>», под управлением водителя Потерпевший №10. Когда он вышел из машины, его схватили за руки, нанесли удар кулаком в лицо и удар неустановленным предметом по затылочной области головы, отчего он потерял сознание, руки ему сковали наручниками, причинив потерпевшему ушибленную рану затылочной области слева и ссадины обоих лучезапястных суставов, и посадили в автомашину ВАЗ-2110 с цветографической раскраской милиции.

После остановки участниками группы первой машины ФИО8 уведомил по рации ФИО4, что вторая большегрузная автомашина проследовала мимо них в Москву. 

Получив сообщение ФИО4, что эта машина и автомобиль сопровождения остановились возле дорожного знака «Окончание населенного пункта «Ижицы», ФИО5, ФИО6, ФИО11 и ФИО10, в шапках-масках, форме сотрудников спецподразделений и с автоматами АКС-74У №... и автоматом с заводским номером на ствольной коробке №..., подъехали туда на микроавтобусе марки Ford Tranzit, к остановившимся Потерпевший №13, управлявшему большегрузной автомашиной марки DAF, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом марки TASCER, государственный регистрационный знак №..., и находившимся в автомобиле марки ВАЗ-2114, государственный регистрационный знак №..., сотрудникам ООО ЧОП «

<

...>» Потерпевший №11 и Потерпевший №12.

ФИО11 встал перед машиной ВАЗ-2114, направив автомат на находившихся в салоне Потерпевший №11 и Потерпевший №12, высказывал угрозы убить, а ФИО5 и ФИО10 разбили стекла передних дверей машины и вытащили из салона Потерпевший №11 и Потерпевший №12, повалили их на землю, заломили руки за спины, сковали наручниками и затолкали в микроавтобус, где нанесли удары руками и ногами по различным частям тела, причинив Потерпевший №11, ссадины в области волосистой части головы, гематомы затылочной части, ссадины области лучезапястных суставов, а Потерпевший №12 ссадины мягких тканей носа, лучезапястных и коленных суставов.

ФИО6, будучи с автоматом, заломил вышедшему из кабины машины DAF водителю Потерпевший №13 руки за спину и затолкал в микроавтобус, куда одетый в форму сотрудника ДПС неустановленное лицо посадил и захваченного им Потерпевший №10 

В микроавтобусе ФИО5, ФИО11, ФИО6 и ФИО10 сковали руки этих потерпевших наручниками, замотали всем глаза скотчем и привезли в дом по адресу: 

<

адрес>, - где, угрожая автоматами, удерживали, пока другие участники группы перемещали и разгружали захваченные машины.

После захвата водителей ФИО7 поочередно переместил принадлежащие ООО «

<

...>» автомобиль марки MAN стоимостью 2 277 815 рублей 69 копеек, и полуприцеп марки M&V стоимостью 875 262 рубля 52 копейки с грузом компьютерной техники, а также принадлежащий ООО «

<

...>» автомобиль марки DAF стоимостью 750000 рублей и принадлежащий ООО «

<

...>» прицеп марки TASCER стоимостью 300000 рублей, с грузом компьютерной техники, на проселочную дорогу между д.Заречье Крестецкого района Новгородской области и д.Кувизино Валдайского района Новгородской области, где вместе с ФИО8 отцепили от машин полуприцепы, и автомашины MAN и DAF, в которых находилось имущество Потерпевший №10 (деньги и вещи на сумму 67500 рублей) и Представитель потерпевшего №2 (паспорт гражданина Российской Федерации и заграничный паспортом на его имя, деньги и телефон на сумму 7000 рублей), ФИО7 поочередно перегнал и оставил в районе деревни Кувизино Валдайского района Новгородской области.

Одновременно автомобиль ВАЗ-2114 стоимостью 200000 рублей, принадлежащий Потерпевший №12, в котором находились деньги и вещи Потерпевший №12 на сумму 23200 рублей, его паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение, был перемещен и оставлен в с.Яжелбицы Валдайского района Новгородской области.

Затем ФИО8 дал указание другому лицу приехать на одном из автомобилей VOLVO FH-12 в условленное место, где встретился с ним около 1 часа 30 октября 2009 года и сопроводил в деревню Кувизино, где их также на автомашине VOLVO FH-12 ждал ФИО7, который вместе с другим лицом заменили на захваченных полуприцепах, в которых находился груз компьютерной техники на сумму 1 742 700,63 доллара США (что по курсу валют ЦБ РФ составляет 50 843 116 рублей 61 копейку), принадлежащий компании «

<

...>», государственные регистрационные знаки №... и №... на неустановленные номерные знаки, прицепили их к двум автомобилям марки VOLVO FH-12, подключили к их бортовой сети оборудование для подавления средств мобильной связи и GPS–навигации, полученное от ФИО8, и по его указанию проследовали на автомобильную стоянку у АЗС «NESTE» в поселке Крестцы Крестецкого района Новгородской области. 

Туда же приехал ФИО4 с другим лицом, откуда на автомобиле Honda Civic под управлением другого лица следовал впереди машин VOLVO FH-12 в направлении деревни Горбунки и по рации предупреждал ФИО7 и другое лицо о встречающихся по дороге постах и экипажах ДПС. 

По указанию ФИО4 другое лицо вызвал неустановленных лиц для разгрузки полуприцепов, заплатил им из ранее переданных ФИО4 денег, и в поселке Горбунки Ленинградской области ФИО7 и другое лицо въехали в ангар на территории Ломоносовской птицефабрики, где были разгружены похищенные полуприцепы.

В результате было отобрано имущество на общую сумму 55 343 894 рубля 82 копейки.

Около 18 часов 30 октября 2009 года, получив по телефону сообщение ФИО4, что разгрузка закончена и удерживаемых водителей и охранников можно отпускать, ФИО5, ФИО6, ФИО10 и ФИО11 вывезли их на поляну в 400 м от 99 км автодороги «Демянск-Старая Русса» Старорусского района Новгородской области, где оставили связанными, при этом нанесли Потерпевший №13 удары руками, ногами и твердым тупым предметом по различным частям тела, причинив ему гематомы затылочной области. 

Затем ФИО4 дал указание другому лицу перевезти отобранное у компании «

<

...>» имущество в г.Москву, и после его реализации вырученные денежные средства распределил между участниками группы.

Нападение на Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший №18 

В период с 1 по 30 июля 2010 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Янино» Северо-Западного таможенного управления ФТС России, расположенного в деревне Янино Всеволожского района Ленинградской области, на большегрузном транспорте перевозится груз дорогостоящей компьютерной техники в адрес ООО «

<

...>».

С 1 по 5 сентября 2010 года ФИО4 вместе с другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выбрал информацию о перемещаемых через МАПП «Янино» грузах в адрес указанного ООО, и другое лицо по его указанию дважды отслеживал возле МАПП «Янино» маршрут движения автомобилей с грузом в адрес указанного общества, а в период с 6 по 7 сентября 2010 года вместе с ним сопровождали указанный транспорт до въезда на склад ООО «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, - и выбрали для нападения автомашину марки VOLVO FH-12, которая должна доставить груз через МАПП «Янино» 5 октября 2010 года, запланировал действия по завладению этим имуществом возле 

<

адрес> с использованием автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил пяти другим лицам, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7, ФИО10 и неустановленным лицам, договорился с ними о распределении ролей и руководил действиями этой группы.

Выполняя задуманное, ФИО4 снабдил другое лицо паспортом на имя 

<

...>, чтобы тот приобрел для использования в запланированных действиях микроавтобус, автомобили ВАЗ-2107 и Daewoo Matiz.

В период с 12 по 25 октября 2010 года ФИО5 вместе с другим лицом в неустановленном месте нанесли цветографическую раскраску милиции, установили специальные номера милиции синего цвета и сигнальную громкоговорящую установку на автомобиль марки ВАЗ-2115, поместили в ее салон два комплекта форменного обмундирования сотрудников ДПС ГИБДД и рацию и перегнали этот автомобиль в гараж по адресу: 

<

адрес>.

5 октября 2010 года ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7 и ФИО10 приехали на микроавтобусе марки Ford Tranzit, в салоне которой находились четыре комплекта форменного обмундирования сотрудников специальных подразделений, шапки-маски, автоматы с маркировкой №..., с маркировкой №..., автомат АКС-74У №... и патроны, в арендованную квартиру, расположенную в 

<

адрес>, - чтобы ждать там команды действовать.

Около 21 часа 5 октября 2010 года ФИО4 получил от другого лица информацию, что намеченные для захвата автомобили выехали с территории МАПП «Янино», передал по мобильному телефону членам группы о приближении машин и указание приступать к намеченным действиям, после чего ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО7 и ФИО10, вышли из квартиры на 

<

адрес>, в микроавтобусе марки Ford Tranzit все, кроме ФИО7, одели форменное обмундирование сотрудников спецподразделений правоохранительных органов черного цвета, шапки-маски с прорезями для глаз, взяли автоматы: АКС-74У №..., автомат с заводским номером на ствольной коробке №..., автомат с маркировкой на ствольной коробке №..., - и на этом микроавтобусе под управлением ФИО7 прибыли к дому 

<

адрес>.

Там около 21 часа 30 минут 5 октября 2010 года другое и неустановленное лица, используя форменную одежду сотрудника ДПС и неустановленную автомашину марки ВАЗ-2115 с цветографической раскраской милиции, остановили под предлогом проверки документов управляемую Потерпевший №15 автомашину марки VOLVO FN-12, принадлежащую ООО «

<

...>», государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., принадлежащим Потерпевший №16, и управляемую Потерпевший №17 автомашину марки DAF, государственный регистрационный знак №..., с полуприцепом, государственный регистрационный знак №..., принадлежащие ООО «

<

...>», перевозившие имущество ООО «

<

...>», а также сопровождавшую их автомашину марки Daewoo Nexia под управлением Потерпевший №18, государственный регистрационный знак №..., принадлежащую Потерпевший №14. 

После чего к месту их остановки подъехали в управляемом ФИО7 микроавтобусе марки Ford Tranzit ФИО5, ФИО6, ФИО11 и ФИО10. 

ФИО5 и ФИО11 открыли водительскую дверь машины марки Daewoo Nexia, ударили в плечо Потерпевший №18, ФИО11 направил на него один из указанных автоматов, а ФИО5, высказывая угрозы убить, схватил Потерпевший №18 за одежду и вытащил из машины, затем ФИО5 и ФИО11, заведя ему руки за спину, затащили Потерпевший №18 в микроавтобус марки Ford Tranzit, где, взяв за волосы, несколько раз ударили головой об пол и нанесли несколько ударов кулаками по телу.

Одновременно ФИО10, применив насилие и угрожая одним из указанных автоматов, насильно вытащил из автомобиля DAF водителя Потерпевший №17, положил его лицом на асфальт, заломил руки за спину, связал пластиковым хомутом и затащил в микроавтобус, где ФИО5, ФИО10 и ФИО11, нанесли ему несколько ударов кулаками по спине и затылку, а ФИО6 тогда же повалил на землю вышедшего из машины VOLVO водителя Потерпевший №15, завел ему руки за спину и связал пластиковым хомутом, нанес несколько ударов ногой по телу, и под угрозой одного из указанных автоматов заставил сесть в микроавтобус. 

В салоне микроавтобуса ФИО5, ФИО6, ФИО11 и ФИО10 замотали потерпевшим глаза скотчем и, демонстрируя автоматы, вывезли на указанном микроавтобусе под управлением ФИО7 в неустановленное место лесного массива в районе деревни Рябово Выборгского района Ленинградской области, где удерживали в салоне машины, пока действовавшие с ними заодно участники группы переместили отобранный груз в выбранное место, после чего 6 октября 2010 года связали потерпевших между собой лентой-скотчем и оставили в лесном массиве, связав их между собой лентой-скотчем.

Одновременно с этим автомобиль марки Daewoo Nexia стоимостью 210000 рублей, в котором находились денежные средства и имущество Потерпевший №18 на сумму 21450 рублей, - другими лицами был перемещен и оставлен по адресу: Санкт-Петербург, улица Передовиков, дом 33, корпус 1, -

а грузовой автомобиль VOLVO FN-12 стоимостью 1700000 рублей с полуприцепом стоимостью 300000 рублей и большегрузный автомобиль DAF с полуприцепом стоимостью 4 135 409 рублей 60 копеек, в которых находился принадлежащий ООО «

<

...>» груз компьютерной техники на общую сумму 58 016 421 рубль 98 копеек, а также принадлежащие потерпевшим : 

- Потерпевший №15: паспорт гражданина Российской Федерации на его имя, денежные средства и личное имущество на сумму 42269,24 рубля, 

- Потерпевший №17: паспорт гражданина Республики Беларусь и водительское удостоверение на его имя, денежные средства и личное имущество на сумму 40067,84 рубля, 

были отвезены по адресу: Санкт-Петербург, Выборгский район, «Парголово», 

<

...>, - где груз компьютерной техники был перемещен в две автомашины марки SCANIA, государственные регистрационные знаки №... и №..., с прицепами, государственные регистрационные знаки №... и №..., и поставлен для хранения на автостоянку, расположенную возле Московского шоссе в районе п.Красный Бор Тосненского района Ленинградской области, после чего

автомашины VOLVO FN-12 с полуприцепом и DAF были отвезены и оставлены на 129 км кольцевой автодороги Санкт-Петербурга, а полуприцеп от автомашины DAF оставлен в промышленной зоне «Парнас» по адресу: Санкт-Петербург, Пятый проезд, дом 10.

В результате этого нападения было отнято имущество на общую сумму 64 465 618 рублей 66 копеек.

Нападение на

ФИО №2 и ФИО №3 

В период с 15 ноября по 15 декабря 2010 года ФИО4 наряду с другим лицом получил от неустановленного лица сведения о перемещении на автомашинах из Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Торфяновка» Северо-Западного таможенного управления ФТС России дорогостоящих лекарственных препаратов, спланировал действия по завладению этим имуществом на март 2011 года с использованием устройств для подавления средств мобильной связи и GPS–навигации, автоматов: с маркировкой на ствольной коробке ВЕ 3899, с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил другому лицу, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленным лицам, привлек для участия в нападении еще одно лицо, договорился со всеми о распределении ролей и руководил действиями этой группы. 

Выполняя свою роль в общем для группы плане, в конце января 2011 года ФИО4 передал другому лицу 2 мобильных телефона с сим-картами, на которые неустановленное лицо переслал смс-сообщения с данными о государственных регистрационных знаках автомашин, перемещающих дорогостоящие лекарственные препараты, дал указание другому лицу приобрести комплект документов ООО «

<

...>» и, представляясь его сотрудником, арендовать у ОАО «

<

...>» бокс №... в поселке Лепсари Всеволожского района Ленинградской области, чтобы выгрузить там отобранное имущество, а также дал указание ему и вновь привлеченному в группу лицу арендовать частный дом в районе объездной дороги г.Великий Новгород.

3 марта 2011 года в квартире по адресу: 

<

адрес>,- ФИО4 вместе с другим лицом изготовил поддельные синие служебные номерные знаки милиции, цветографические полосы и надписи милиции для используемой в нападении как автомобиль ДПС ГИБДД легковой автомашины.

Выполняя указание ФИО4, ФИО7, ФИО9 и другие лица на неустановленной машине марки УАЗ под управлением ФИО6 прибыли в арендованный 1 марта 2011 года дом 

<

адрес> в деревне Бронницы Новгородской области для подготовки к запланированным действиям.

5 марта 2011 года в гараже этого дома другое и неустановленное лица наклеили на капот и багажник автомашины марки ВАЗ-2107 надписи ДПС, цветографические полосы на борта, установили поддельные номерные знаки милиции синего цвета и сигнальную громкоговорящую установку.

Около 23 часов 13 марта 2010 года ФИО4 на кольцевой автодороге города Санкт-Петербурга присоединился к преследованию выбранных для захвата машин, будучи в машине Daewoo Matiz под управлением другого лица, а после остановки этих машин примерно в час ночи 14 марта 2010 года на бензоколонке «

<

...>» в городе Чудово Новгородской области, проследовал на той же машине в сторону г.Великий Новгород, поручив другому лицу наблюдать за большегрузными машинами и получал от него по рации уведомления о их перемещении.

Примерно в 11 часов 14 марта 2011 года, получив от этого лица смс-сообщение о приближении машин к месту запланированных действий и данные их государственных регистрационных знаков, ФИО9 и неустановленное лицо извлекли из багажника автомобиля ВАЗ-2107 и занесли в арендованный дом сумки с форменным обмундированием сотрудников ДПС ГИБДД и спецподразделений правоохранительных органов, шапками-масками, с находящимися в них автоматом АКС-74У №..., автоматами с маркировкой №..., с номером №... и патронами. ФИО9 и неустановленное лицо надели форменное обмундирование сотрудников ДПС ГИБДД, взяли автомат с маркировкой №..., и на автомобиле ВАЗ-2107 с цветографической раскраской милиции под управлением ФИО9 проследовали к запланированному месту остановки большегрузных машин - в 

<

адрес> от Санкт-Петербурга по федеральной автодороге Е105 «Санкт-Петербург – Москва» в Новгородском районе Новгородской области, о чем доложил ФИО4.

Тогда же ФИО6 и еще одно лицо надели форменное обмундирование сотрудников специальных подразделений, взяли автомат АКС-74У №..., автомат с номером 011443 и патроны, и на неустановленном микроавтобусе марки УАЗ под управлением ФИО7, проследовав по федеральной автодороге Е105 «Санкт-Петербург – Москва», остановились на обочине примерно в 100 м от автомашины марки ВАЗ-2107, в салоне которой были ФИО9 и неустановленное лицо.

Около 12 часов 14 марта 2011 года, получив от ФИО4 сообщение по рации, что выбранные для захвата машины приближаются, ФИО9 и неустановленное лицо, будучи в форме сотрудников ДПС ГИБДД и используя их жезл, остановили под предлогом проверки документов перевозившие груз лекарственных препаратов, принадлежащих корпорации «

<

...>», автомашину марки VOLVO FN700, государственный регистрационный знак №..., с прицепом марки Schmits, государственный регистрационный знак №..., под управлением ФИО №2, и автомашину марки VOLVO FN660, государственный регистрационный знак №..., с прицепом марки Schmits, государственный регистрационный знак №..., под управлением ФИО №3, принадлежащие транспортной компании «

<

...>».

Неустановленное лицо в форме сотрудника ДПС наставил на сидящего в автомашине ФИО №2 автомат с маркировкой №..., схватил за шею, вытащил из кабины и повалил на проезжую часть. 

К ним подъехали на микроавтобусе УАЗ под управлением ФИО7 ФИО6 и неустановленное лицо, подбежали к ФИО №2, заломили ему руки за спину, надели наручники и затолкали в микроавтобус УАЗ, затем они же подбежали к машине, в которой был ФИО №3, неустановленное лицо направил на него автомат и, высказывая угрозы убить, потребовал выйти из машины, а ФИО6 силой вытащил ФИО №3 из кабины, повалил на проезжую часть, нанес несколько ударов руками в область лица и тела, заломил руки за спину, надел на них наручники и затолкал в салон микроавтобуса УАЗ.

Там ФИО6 и неустановленное лицо замотали потерпевшим глаза липкой лентой и привезли на микроавтобусе, управляемом ФИО7, в арендованный дом в деревне Бронницы. 

После чего на том же микроавтобусе ФИО7 вернулся к месту, где были остановлены грузовые машины, занял место за рулем одного из них, и после подключения другим лицом к бортовой сети автомашины устройства для подавления средств мобильной связи и GPS-навигации, проследовал за машиной другого лица марки Daewoo Matiz, чтобы сокрыть отобранный груз, при этом ФИО4 следовал за ними в автомобиле Daewoo Matiz под управлением другого лица и по рации давал указания ФИО7, другому и неустановленному лицам о перемещении захваченных транспортных средств, об отключении на них радиомаяка спутникового слежения. 

В результате автомобили марки VOLVO FN700 стоимостью 94847 евро, и марки VOLVO FN660 стоимостью 54924 евро, в которых находились денежные средства в сумме 500 евро, принадлежащие компании «

<

иные данные>», и личное имущество потерпевших:

- ФИО №2: деньги и вещи на сумму 161029,82 рубля, - 

- ФИО №3: золотая цепочка, деньги и вещи на сумму 182 835,63 рубля, - 

с прицепами марки Schmits стоимостью 27500 евро и 31310 евро, в которых находились лекарственные препараты на сумму 183 321 695 рублей, были перемещены до поселка имени Морозова Кировского района Ленинградской области, где установленные на них государственные регистрационные знаки были заменены на знаки №... и №..., затем перемещены в д.Лепсари Всеволожсого района Ленинградской области, где на территории ОАО «

<

...>» лекарственные препараты и часть имущества ФИО №3 и ФИО №2 выгрузили в бокс №....

Затем в 9 часов 50 минут 15 марта ФИО7 и другое лицо, управляя машинами VOLVO, проследовали в сторону автодороги «г.Петродворец-л.Кейкино», где оставили эти машины в 300 м от развилки в сторону г.Сосновый бор, и ФИО4 на автомобиле Daewoo Matiz по управлением другого лица контролировал передвижение ФИО7 и неустановленного лица на отобранных машинах VOLVO до места, где они были оставлены.

После этого ФИО7 на микроавтобусе марки УАЗ вместе с ФИО6 и неустановленным лицом вывез потерпевших из деревни Бронницы в лесной массив в районе деревни Кузино, где их оставили привязанными лентой скотч к дереву.

В результате этого нападения было отобрано имущество на общую сумму 191 932 100,49 рублей. 

В совершении нападения на ФИО №2 и ФИО №3 обвинялся и подсудимый ФИО5, участие которого в этом событии вердиктом присяжных заседателей признано недоказанным, потому он подлежит оправданию за непричастностью к совершению преступления, в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 302 УПК РФ. 

Нападение на

Потерпевший №23, Потерпевший №22, Потерпевший №21, 

Потерпевший №19, ФИО №4. 

Не позднее 10 января 2012 года ФИО4 получил от неустановленного лица информацию о том, что 23 января 2012 года с территории Финляндской Республики через международный автомобильный пункт пропуска (МАПП) «Брусничное» Северо-Западного таможенного управления ФТС России проследует в город Домодедово Московской области автомашина VOLVO с полуприцепом с грузом мобильных телефонов фирмы «Nokia», данные ее государственных регистрационных знаков и спланировал действия по завладению этим имуществом на 25 января 2012 года на территории Клинского района Московской области с использованием устройств для подавления средств мобильной связи и GPS–навигации, автоматов: с маркировкой на ствольной коробке №..., с заводским номером на ствольной коробке №..., АКС-74У №..., - о чем сообщил другому лицу, ФИО6, ФИО9, ФИО10, и неустановленным лицам, договорился с ними о распределении ролей и руководил действиями этой группы.

Выполняя свою роль в общем для группы плане, ФИО4 вместе с ФИО9 нанял неосведомленных о деятельности группы двух лиц перегнать за плату большегрузную машину с товаром в место, которое им будет указано.

Готовясь к захвату грузовых машин и выполняя поручение ФИО4, ФИО9 не позднее 10 января 2012 года при неустановленных обстоятельствах приобрел автомашину марки ГАЗ-2705 для нанесения на нее цветографической раскраски полиции, а 18 января 2012 года арендовал 

<

адрес> в деревне Сырково Солнечногорского района Московской области. 

Около 2 часов 25 января 2012 года ФИО4 дал указание членам группы следовать в город Клин, где забрать форменную одежду сотрудников ДПС и спецподразделений, автоматы и прибыть к месту запланированных действий, после чего ФИО9, ФИО10, двое неустановленных лиц и другое лицо на неустановленном микроавтобусе «Баргузин» под управлением ФИО6 проследовали от дома в деревне Сырково к гаражу в городе Клин по адресу: 

<

адрес>, - который ФИО9 открыл имевшимся у него ключом, вместе с другим лицом забрали из машины ГАЗ-2705 два комплекта форменной одежды сотрудников ДПС ГИБДД и одели ее, а ФИО6, ФИО10 и двое неустановленных лиц вынесли и погрузили в микроавтобус «Баргузин» две клетчатые сумки с четырьмя комплектами форменного обмундирования сотрудников спецподразделений, шапками-масками, автоматом АКС-74У №..., автоматом с номером №... и патронами.

Затем ФИО9 вместе с другим лицом, управлявшим автомобилем ГАЗ-2705, в салоне которой был автомат с маркировкой №..., проследовали по федеральной автодороге М10 «Россия» в сторону г.Москвы и остановились на 77 км указанной трассы, туда же на микроавтобусе «Баргузин» ФИО6 привез ФИО10 и двух неустановленных лиц, где они одели форменное обмундирование сотрудников спецподразделений и взяли автоматы.

Получив около 4 часов 30 минут 25 января 2012 года от ФИО4 сообщение о приближении выбранных для захвата машин, ФИО9 и другое лицо, будучи в форме сотрудников ДПС ГИБДД и при помощи их жезла остановили под предлогом проверки документов следовавшую в сторону Москвы автомашину VOLVO FH-13, государственный регистрационный знак Bon 400, принадлежащую компании «

<

...>», с полуприцепом, государственный регистрационный знак WI-767, принадлежащим компании «

<

...>», загруженную принадлежащими ООО «

<

...>» сотовыми телефонами на общую сумму 9 275 200 рублей, под управлением водителя Потерпевший №23, а также сопровождавшую ее автомашину ВАЗ-2115, государственный регистрационный знак №..., в салоне которой находились сотрудники ЧОП «

<

...>» Потерпевший №19 и ФИО №4.

После чего к ним подъехали ФИО10, ФИО6 и два неустановленных лица в шапках-масках с прорезями для глаз, одетые в форму сотрудников спецподразделений правоохранительных органов черного цвета, с автоматом АКС-74У №... и автоматом с заводским номером на ствольной коробке №.... ФИО10 и ФИО6 подбежали к правой и левой дверям кабины машины VOLVO, в котором были водители Потерпевший №23 и Потерпевший №22, а также инспектор охраны и оперативно-дежурной службы Федеральной таможенной службы Северо-Западного таможенного управления Выборгской таможни Потерпевший №21, ФИО6 направил на них автомат и, высказывая угрозы убить, потребовал выйти из машины и лечь на землю, когда они подчинились, ФИО6 и ФИО10 повалили их на асфальт, завели руки за спины и сковали наручниками, затем, наклонив потерпевшим головы вниз, затолкали в микроавтобус «Баргузин», причинив Потерпевший №22 раны слизистой оболочки верхней губы справа.

Одновременно два неустановленных лица подбежали к автомобилю ВАЗ-2115, направив на Потерпевший №19 и ФИО №4 один из указанных автоматов, высказывая угрозы убить, потребовали выйти из машины и лечь на землю, и когда потерпевшие сделали это, им руки завели за спины, сковали наручниками и, наклонив вниз головы, затолкали в тот же микроавтобус «Баргузин».

Там ФИО6, ФИО10 и два неустановленных лица нанесли Потерпевший №21 удары руками и ногами по различным частям тела, замотали потерпевшим глаза скотчем, автомобиль ВАЗ-2115 стоимостью 150000 рублей, в салоне которого находилось личное имущество Потерпевший №19 на сумму 5700 рублей и ФИО №4 : паспорт гражданина Российской Федерации и вещи на сумму 12000 рублей, - неустановленное лицо перегнал и оставил в 200 метрах от съезда с федеральной автодороги М10 в сторону деревни Коськова Солнечногорского района Московской области.

Затем, угрожая автоматами, ФИО6, ФИО10 и два неустановленных лица удерживали потерпевших до 7 часов 25 января 2012 года, пока действовавшие с ними заодно участники группы действовали по сокрытию захваченного груза, после чего вывезли потерпевших на территорию кладбища деревни Никольская Клинского района Московской области и оставили там связанными 

Одновременно ФИО4 25 января 2012 года привез двух других лиц, не осведомленных о действиях группы, к находившейся на 77 км федеральной автодороги М10 «Россия» грузовой автомашине VOLVO FH-13 стоимостью 65000 евро (2612168 рублей по курсу валют ЦБ РФ) с полуприцепом стоимостью 6000 евро (241 123,2 рубля по курсу валют ЦБ РФ), с грузом сотовых телефонов и в которой находилось личное имущество потерпевших:

- Потерпевший №23: паспорт гражданина Российской Федерации, заграничный паспорт, водительское удостоверение, деньги и вещи на сумму 36430 рублей, -

- Потерпевший №22: паспорт гражданина Российской Федерации, заграничный паспорт, водительское удостоверение, деньги и вещи на сумму 7800 рублей 36 копеек, - 

- Потерпевший №21 деньги в сумме 1700 рублей, - и те около 5 часов 40 минут 25 января 2012 года, следуя за находившимися в машине марки ВАЗ-2106 неустановленными лицами, переместили эту машину с грузом в сторону Москвы.

В результате нападения всего отобрано имущество на сумму 98 824 113,56 рублей. 

В совершении нападения на Потерпевший №23, Потерпевший №22, Потерпевший №21, 

Потерпевший №19, ФИО №4 обвинялись также подсудимые ФИО5 и ФИО23, участие которых вердиктом присяжных заседателей признано недоказанным, потому каждый из них подлежит оправданию за непричастностью к совершению преступления, в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Исходя из обстоятельств, установленных вердиктом присяжных заседателей, каждое из указанных выше деяний в отношении каждого подсудимого, признанного виновным в их совершении, суд квалифицирует по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ как разбой, т.е. нападения в целях хищения чужого имущества, совершенные с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, совершенные с применением оружия, организованной группой, в особо крупных размерах. При этом в отношении деяний, совершенных 22 марта 2008 года, 11 марта, 30 апреля, 7 мая и 29 октября 2009 года применяет редакцию закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, а в отношении действий, совершенных 5 октября 2010 года, 14 марта 2011 года и 25 января 2012 года, - редакцию закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ.

Действия ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО24, связанные с приобретением в феврале 2008 года в обход установленных правил в целях вооружения организованной группы пригодных для стрельбы автоматов и патронов, которые они, а также ФИО10, носили и перевозили при подготовке нападений, во время их совершения, угрожая потерпевшим применением огнестрельного оружия, и хранили с согласия и в интересах всей устойчивой вооруженной группы, суд квалифицирует по части 3 статьи 222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998г. № 92-ФЗ).

В совершении этого преступления обвинялись и подсудимые Орлов, ФИО7 и ФИО9. В отношении виновности каждого из них в совершении этого деяния вердикт коллегия присяжных заседателей оправдательный, потому по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.222 УК РФ они подлежат оправданию в связи с отсутствием состава преступления, т.е. по пункту 3 части 2 статьи 302 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО10, кроме того, обвинялся в том, что в 2013 году в городе Ярославле при неустановленных обстоятельствах без соответствующего разрешения приобрел пригодные для производства выстрелов 13 патронов калибра 9 мм, которые принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, - и хранил до момента, когда они были обнаружены 15 января 2014 года в ходе обыска в жилище. 

По этому обвинению вердикт присяжных заседателей оправдательный, потому ФИО10 подлежит оправданию в связи с неустановлением события преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, т.е. в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 302 УПК РФ.

В отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО10, ФИО11 проведены судебно-психиатрические экспертизы, и согласно выводам комиссий экспертов никто из них не страдал в период инкриминируемых деяний и не страдает в настоящее время каким-либо хроническим либо временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Каждое из упомянутых экспертных заключений основано на объективных данных и исследованиях, проведенных специалистами высокой категории, не противоречат данным, полученным в ходе судебного следствия, потому суд признает каждое из экспертных заключений обоснованным и достоверным, а подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО10 и ФИО11 вменяемыми. 

Назначая наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Суд учитывает также роль каждого из подсудимых в совершении преступлений.

ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО11 преступления совершили впервые, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО10 имеют несовершеннолетних и малолетних детей, подсудимые ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО11 характеризуются по работе и в быту только положительно. В изоляции от общества все подсудимые находятся существенно более одного года и за это время характеризуются, за исключением ФИО11 и ФИО5, также положительно; у ФИО5 и ФИО8 близкие родственники страдают тяжелыми заболеваниями, а близкие родственники ФИО11 являются лицами пожилого и престарелого возраста, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также рассматривает состояние здоровья подсудимых. 

С учетом вердикта присяжных заседателей от 3 июля 2019 года о том, что все подсудимые, признанные виновными в совершении преступлений, заслуживают снисхождения, назначая наказания каждому из них, суд применяет правила ст.65 УК РФ о предельных размерах назначаемых наказаний и не учитывает предусмотренное пунктом «н» части 1 статьи 63 УК РФ отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления с использованием форменной одежды представителя власти.

ФИО5 судим 14.05.2007 года Кировским городским судом Ленинградской области по ч.3 ст.158, ч.1 ст.30, ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима, ФИО9 судим 14.05.2007 года Кировским городским судом Ленинградской области по шести преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.158 УК РФ, преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.226, ч.1 ст.30, ч.3 ст.158 УК РФ, к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима. ФИО10 осужден 20.10.1997 года Заволжским районным судом города Ярославля по п. «в» ч.2 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы в ИК строгого режима, и эта судимость не погашена, т.к. в соответствии с обстоятельствами, установленными обвинительным вердиктом присяжных заседателей, с 1 марта 2008 года он стал участником созданной ФИО4 устойчивой вооруженной группы (банды), т.е. совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.209 УК РФ. Таким образом, каждый из них, будучи осужденным к реальному лишению свободы за ранее совершенное умышленное тяжкое деяние, вновь совершил особо тяжкое преступление, потому в соответствии с пунктом «б» части 2 статьи 18 УК РФ в действиях каждого из названных подсудимых имеется опасный рецидив, что в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ является отягчающим наказание обстоятельством.

Вместе с тем, вердиктом присяжных заседателей каждый из них признан заслуживающим снисхождения, потому в соответствии с частью 4 статьи 65 УК РФ при назначении наказания суд не учитывает отягчающие обстоятельства и не применяет правила, предусмотренные ст.68 УК РФ, предусматривающие назначение наказания при рецидиве преступлений. 

С учетом тяжести содеянного и высокой общественной опасности совершенных преступлений суд не находит оснований для изменения категории ни одного из преступлений на менее тяжкую. 

В то же время с учетом смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых в отношении ни одного из подсудимых суд не считает исключительной, тем не менее, учитывая также вердикт присяжных заседателей о том, что виновные подсудимые заслуживают снисхождения, суд назначает наказания в минимальных пределах санкций и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Разрешая заявленные гражданские иски, суд учитывает следующее.

Исковые требования ООО «ЮЛ №1» о взыскании с подсудимых стоимости похищенного 29.10.2009 года полуприцепа марки M&V в размере 875262 рубля 52 копейки поддержаны представителем потерпевшего Представитель потерпевшего №14 и государственным обвинителем, стоимость этого имущества установлена обвинительным вердиктом присяжных заседателей от 3 июля 2019 года, и по существу исковые требования не оспариваются подсудимыми, потому гражданский иск подлежит удовлетворению. 

Потерпевшим Потерпевший №17 заявлен и государственным обвинителем поддержан гражданский иск о возмещении причиненного ему имущественного ущерба в размере 32385 рублей – стоимости похищенных у него 5 октября 2010 года навигатора, фотоаппарата, шланга для подкачки колес, сим-карты с 300 рублями на ее счету, и денежных средств в рублях и евро.

Размер похищенного у Потерпевший №17 имущества и денег на сумму 40067 рублей 84 копейки исследован в ходе судебного разбирательства и установлен обвинительным вердиктом присяжных заседателей, при этом в судебном заседании потерпевший подтвердил, что в исковое заявление им включены требования возместить только стоимость невозвращенного ему имущества. Подсудимые также заявили, что признают гражданский иск, исключая стоимость возвращенных вещей. Потому суд считает гражданский иск подлежащим удовлетворению. 

В результате хищения 14 марта 2011 года груза лекарственных препаратов на сумму 183 321 695 рублей ООО «ЮЛ №2» заявлен гражданский иск в размере 1 478 601 рубля стоимости невозвращенной части груза, потерпевшими ФИО №3 и ФИО №2 в сумме стоимости похищенного у каждого из них имущества. 

Компанией ЮЛ №3 заявлен гражданский иск в размере 9 923 400 рублей стоимости похищенного 30.04.2009 года имущества. 

Компанией «ЮЛ №4» заявлен гражданский иск о возмещении стоимости похищенного 29.10.2009 года груза компьютерной техники и комплектующих к ней на сумму 49 246 289 рублей. 

Подсудимые, признавая эти требования о возмещении причиненного материального ущерба, оспаривают его размер в связи с возвращением собственникам части похищенного, и для разрешения этих гражданских исков необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, в связи с чем суд признает за названными гражданскими истцами право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размерах которого подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства. 

Решение в отношении являющихся вещественными доказательствами: 

- мобильного телефона «Нокиа 1202», телевизора марки «Супер», газового баллона, двух ДВД проигрывателей («Центурион» и DIVX), радиостанции, пульта дистанционного управления, дрели-шуруповерт, навигатора, электронных часов, принадлежащих Потерпевший №15, 

- коробок с ноутбуками фирмы «АСУС» и с компьютерными принадлежностями, принадлежащими ООО «

<

...>»,

- автомашин Скания с регистрационными номерами №... и №...,

- автомашины ДЭУ-Нексия с регистрационным знаком №...,

- автомашины марки «ДАФ»,

- свидетельства о регистрации автомашины «Опель Астра», талона техосмотра, ключа, водительского удостоверения на имя Потерпевший №18, - 

изложено в резолютивной части приговора Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 23.12.2013 года в отношении ФИО8, в связи с чем в настоящем приговоре решение в отношении этих вещественных доказательств не принимается.

Другие вещественные доказательства подлежат хранению вместе с находящимся в производстве 

<

...> уголовным делом №..., из которого выделено настоящее уголовное дело (следственные номера №... и №...). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309, 351 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.1 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ),

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года, 

ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 10 (десять) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО4 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года – 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года – 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года - 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - - 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года - 9 (девять) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года - 9 (девять) лет, 

по ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ) – 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 15 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО4 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным ФИО4 в виде 17 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год 6 месяцев по приговору Ленинградского областного суда от 2 июня 2015 года по ч.3 ст.33, п. «3» ч.2 ст.105, ч.3 ст.33, ч.1 ст.30, п. «3» ч.2 ст.105, ч.1 ст.222 УК РФ, окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО4 наказание 18 лет лишение свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 2 года, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО4 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ),

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО5 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года – 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года – 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - 8 (восемь) лет, 

по ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ) – 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 13 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО5 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц. 

ФИО5 по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизодам 14.03.2011 года и 25.01.2012 года на основании вердикта присяжных заседателей оправдать за непричастностью к их совершению, в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО5 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ),

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года, 

ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО6 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 22 марта 2008 года – 8 (восемь лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года – 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года - 8 (восемь) лет, 

по ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ) – 5 (пять).

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 12 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО6 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года, - и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО7 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года - 8 (восемь) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО7 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

К наказанию, назначенному по данному приговору, присоединить часть не отбытого ФИО7 наказания по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 27.03.2015 года, которым по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) ему было назначено наказание в виде 12 лет лишения свободы в ИК строгого режима, со штрафом в размере 100000 рублей, и окончательно по совокупности приговоров в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО7 наказание в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 100000 рублей, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО7 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

ФИО7 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.222 УК РФ, на основании вердикта присяжных заседателей оправдать в связи с отсутствием состава преступления, в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО7 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) 

по эпизоду 29 октября 2009 года, и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО8 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО8 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания с наказанием в виде 10 лет лишения свободы, назначенным ФИО8 по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 23.12.2013 года по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО8 наказание 10 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО8 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

ФИО8 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.222 УК РФ, на основании вердикта присяжных заседателей оправдать в связи с отсутствием состава преступления, в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО8 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года, - и назначить наказания в виде лишения свободы:

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 14 марта 2011 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года - 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО9 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания с наказанием в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, с ограничением свободы на срок 2 года, назначенным ФИО9 по приговору Всеволожского городского суда Ленинградской области от 17.12.2013 года по чч. 4,5 ст.33, п. «з» ч.2 ст.105 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), чч. 4,5 ст.33, ч.1 ст.30, п. «з» ч.2 ст.105 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО9 наказание 10 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 2 года, с возложением на него обязанности: не выезжать за пределы места жительства – территории 

<

адрес>, не изменять места жительства и не посещать места проведения массовых мероприятий без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган, не покидать место постоянного жительства в период с 22 до 06 часов.

ФИО9 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 УК РФ и ч.3 ст.222 УК РФ, на основании вердикта присяжных заседателей оправдать в связи с отсутствием состава преступлений, в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО9 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ),

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года, 

ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) – 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО10 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25 января 2012 года - 8 (восемь) лет.

по ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ) – 5 (пять).

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО10 10 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО10 являться в указанный орган для регистрации два раза в месяц. 

ФИО10 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, на основании вердикта присяжных заседателей оправдать в связи с неустановлением события преступления, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО10 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ),

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года, 

пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года, 

ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ), и назначить наказания в виде лишения свободы:

по ч.2 ст.209 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) – 8 (восемь) лет с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО11 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц;

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 11 марта 2009 года – 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 30 апреля 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 7 мая 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) по эпизоду 29 октября 2009 года - 8 (восемь) лет, 

по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 5 октября 2010 года - 8 (восемь) лет, 

по ч.3 ст.222 УК РФ (в редакции закона от 25.06.1998 года № 92-ФЗ) – 5 (пять).

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 12 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО11 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения данного наказания с наказанием в виде 1 года лишения свободы в ИК общего режима, назначенным ФИО11 по приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от 08.02.2018 года по ч. 1 ст.228 УК РФ окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО11 наказание 13 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год, установив для него после отбывания лишения свободы ограничения: не менять место жительства, место работы и не выезжать за пределы территории соответствующего проживанию муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, обязать ФИО11 являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

ФИО11 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) по эпизоду 25.01.2012 года на основании вердикта присяжных заседателей оправдать за непричастностью к его совершению, в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 302 УПК РФ.

Признать за оправданным в части обвинения ФИО11 право на реабилитацию, разъяснив порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, установленный главой 18 УПК РФ. 

В отношении подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО11 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять.

Каждому из них в соответствии с положениями статьи 72 УК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей по настоящему уголовному делу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима:

ФИО5 - с 2 апреля 2013 года;

ФИО6 – с 2 апреля 2013 года;

ФИО10 – с 15 января 2014 года;

ФИО11 – с 30 сентября 2012 года по 30 июля 2014 года, с 5 декабря 2014 года по 6 февраля 2015 года, и с 18 апреля 2018 года.

В соответствии со статьей 103 УК РФ время применения к ФИО11 с 31 июля по 4 декабря 2014 года принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, зачесть в срок наказания из расчета один день принудительного лечения за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО11 по приговору Кущевского районного суда Краснодарского края от 08.02.2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ - с 18 августа 2017 года по 17 апреля 2018 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, т.е. в соответствии с положениями пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ, поскольку на основании части 1 статьи 10 УК РФ указанная норма уголовного закона имеет обратную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО4 по приговору Ленинградского областного суда от 02.06.2015 года по ч.3 ст.33, п. «з» ч.2 ст.105, ч.1 ст.30, ч.3 ст.33, п. «з» ч.2 ст.105, ч.1 ст.222 УК РФ – с 2 июня 2015 года, с зачетом времени содержания его под стражей с 30.09.2012 по 21.05.2014 года и с 31.03.2015 по 01.06.2015 года. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО8 по приговору Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга от 23.12.2013 года по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - с 23 декабря 2013 года, с зачетом времени содержания под стражей с 01.11.2011 года. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО7 по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 27.03.2015 года по пп. «а,б» ч.4 ст.162 УК РФ (в редакции закона от 08.12.2003г. № 162-ФЗ) - с 27 марта 2015 года с зачетом времени содержания под стражей с 19.11.2012 года. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО9 по приговору Всеволожского городского суда Ленинградской области от 17.12.2013 года по чч. 4,5 ст.33, п. «з» ч.2 ст. 105 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ), чч. 4,5 ст.33, ч.1 ст.30, п. «з» ч.2 ст. 105 УК РФ (в редакции закона от 27.12.2009 года № 377-ФЗ) - с 17 декабря 2013 года с зачетом времени содержания под стражей с 30.09.2012 года. 

Гражданские иски ООО «ЮЛ №1» и потерпевшего Потерпевший №17 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке:

- с подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО11 в пользу ООО «ЮЛ №1» 875262 рубля 52 копейки;

- с подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО11 в пользу Потерпевший №17 32385 рублей. 

Признать за ООО «ЮЛ №2», компанией ЮЛ №3, компанией «ЮЛ №4», потерпевшими ФИО №3 и ФИО №2 право на удовлетворение заявленного гражданского иска, вопрос о размерах которых передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства передать к уголовному делу №..., находящемуся в производстве 

<

...>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и предоставлении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих письменных возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Т.Егорова